
 

 

 

 

 

 

 
 
21.03.2018 №5/2 
 
 
О ходе реализации в 2017 году 
Минского городского 
трехстороннего Соглашения 
между Минским городским 
исполнительным комитетом, 
Минским городским 
объединением организаций 
профсоюзов и 
Республиканской ассоциацией 
предприятий промышленности 
«БелАПП»  на 2017-2019 годы 
 

В 2017 году в рамках конструктивного взаимодействия сторонами 

социального партнерства продолжена работа по реализации норм  

седьмого Минского городского трехстороннего Соглашения между 

Минским городским исполнительным комитетом, Минским городским 

объединением организаций профсоюзов и Республиканской ассоциацией 

предприятий промышленности «БелАПП» на 2017-2019 годы. Главное 

место в Соглашении занимает комплекс мер,  связанных с повышением 

уровня и качества жизни людей труда, обеспечением достойной 

заработной платы, полной занятости населения и социальной 

защищенностью трудящихся и всех жителей города Минска. 

За 2017 год из 6 ключевых показателей эффективности работы 

экономики городом выполнены показатели по валовому региональному 

продукту, производительности труда по валовому региональному 

продукту, экспорту товаров и экспорту услуг; не выполнены по прямым 

иностранным инвестициям на чистой основе, количеству 

трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет 

создания новых предприятий и производств.  

В 2017 году в экономике города было занято 1 065,4 тыс. человек, из 

которых 602,1 тыс. человек или 56,5% являлись работниками организаций 

основного сектора экономики (без учета малого бизнеса). 



 2 

По итогам работы за январь-декабрь 2017 года по г. Минску 

выполнен план-график по росту заработной платы, которым на январь-

декабрь 2017 года было определено задание в размере 1 131,5 рублей, на 

декабрь 2017 г. – 1 325,6 рублей, тем самым пункт 3.2. Соглашения 

выполнен. 

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата 

работников города (без микроорганизаций и малых организаций  

без ведомственной подчиненности) в январе-декабре 2017 г. составила 

1 135,5 рублей, в том числе за  декабрь – 1 360,4 рубля. 

 Оценивая итоги выполнения Минского городского трехстороннего 

Соглашения, необходимо отметить, что при конструктивном 

взаимодействии социальных партнеров большинство обязательств 

Соглашения в отчетном периоде выполнены.  

 Однако в городе имеются предприятия, находящиеся в сложном 

экономическом положении, ежемесячно регистрируется 10-15 случаев 

несвоевременной выплаты заработной платы, остается высоким уровень 

тяжелого травматизма. 

 Заслушав и обсудив вопрос «О ходе реализации в 2017 году 

Минского городского трехстороннего Соглашения между Минским 

городским исполнительным комитетом, Минским городским 

объединением организаций профсоюзов и Республиканской ассоциацией 

предприятий промышленности «БелАПП»  на 2017-2019 годы», V Пленум 

Совета Минского городского объединения организаций профсоюзов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Отметить, что социальными партнерами в отчетном периоде 

принимались меры, направленные на стабилизацию положения в 

экономике, повышение уровня жизни населения, улучшение условий 

охраны труда, обеспечение социальных гарантий и льгот работникам, 

выполнение закрепленных обязательств Соглашения.  

 2. Президиуму Совета Минского городского объединения 

организаций профсоюзов, городским (областным) организациям 

отраслевых профсоюзов, районным г. Минска объединениям организаций 

профсоюзов, первичным профсоюзным организациям: 

 2.1. систематизировать совместную работу с социальными 

партнерами по созданию новых высокоэффективных рабочих мест, 

решению социально-экономических вопросов коллективов, недопущению 

фактов неполной занятости и не продления контрактов с добросовестно 

работающими работниками; 

 2.2. своевременно реагировать и давать принципиальную оценку 

фактам скрытого сокращения, попыткам ограничения социально-

трудовых гарантий членам профсоюзов, в том числе осуществления не в 

полном объеме платежей в Фонд социальной защиты населения 



 3 

Республики Беларусь. Принимать действенные меры по восстановлению 

нарушенных конституционных прав  и свобод трудящихся;   

2.3.  инициировать принятие мер, направленных на сближение 

уровня заработной платы работников бюджетных и иных организаций, 

получающих субсидии, работники которых приравнены по оплате труда к 

работникам бюджетных организаций, к уровню среднемесячной 

заработной платы работников промышленности; 

 2.4. повысить эффективность коллективно-договорного 

регулирования трудовых и связанных с ними отношений; 

 2.5. обеспечить реализацию прав работников на заключение 

коллективных договоров во всех организациях, их обособленных 

подразделениях в которых действуют первичные профсоюзные 

организации; 

 2.6. повысить эффективность осуществления мониторинга 

проблемных вопросов в области оплаты труда, занятости и социальных 

гарантий с последующим информированием вышестоящих профсоюзных 

органов. Совместно с социальными партнерами принимать 

своевременные меры по их решению; 

 2.7. предусматривать в коллективных договорах, соглашениях меры 

материального стимулирования по рождению детей в целях 

демографической безопасности Республики Беларусь и города Минска в 

целом. 

 3. Первичным профсоюзным организациям отраслевых профсоюзов 

совместно с нанимателями провести работу по исключению случаев 

начисления заработной платы работникам, без учета доплат по 

контрактам и за условия труда, ниже минимальной заработной платы. При 

необходимости внести изменения и дополнения в коллективные договоры 

организаций. 

 4. Президиуму Минского городского объединения профсоюзов на 

основе конструктивного взаимодействия с Мингорисполкомом, его 

комитетами и управлениями, администрациями районов г. Минска 

оказывать необходимую помощь профсоюзным организациям и 

нанимателям в решении проблемных вопросов социально-экономического 

характера. На основе предложений членских организаций объединения 

инициировать рассмотрение проблемных вопросов Руководством и 

Президиумом Совета ФПБ, Национальным советом по трудовым и 

социальным вопросам, Мингорисполкомом и администрациями районов 

города Минска. 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя председателя Минского городского объединения профсоюзов 

Щековича А.В., отдел социального партнерства и трудовых отношений 



 4 

Минского городского объединения профсоюзов и руководителей 

членских организаций объединения. 
 
 
Председатель городского 
объединения профсоюзов                                                     Н.А. Белановский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


